vedersi lungamente esposto nei Documenti clxxviii e clxxix.

Adunque V Imperatore, chiamati a sé i legittimi Legati

della Chiesa occidentale, dichiarò che sarebbe partito con

essi alla volta d' Italia sulle galere del Papa. Il giorno ap-

presso appellò i nunzi di Basilea e gli esortò con benevole

parole alla pace ed alla concordia ; invitolli a recarsi con

lui a Venezia, o ad un porto d' Italia ove si nominerebbe la

sede del Concilio. Quelli però respinsero furiosamente e con

proteste il cortese invito. Quasi furentes^ alta verha cMm

protestationihus profereiant ^^. Allora V Imperatore licen-

ziolli, ed essi il 2 di novembre ripresero il cammino alla

volta di Basilea, portando seco lettere, tra loro simigiian-

ti ^^, del Patriarca e dell'Imperatore pei membri dell'adunan-

za Basileese. Queste lettere furono scritte il 25 d'ottobre.

Vi si legge che, avendo i membri della maggioranza la-

sciato trascorrere il termine fissato per la esecuzione dei

patti, i greci alla loro volta si stimavano sciolti da qual-

sivoglia impegno e disponevansi a partire cogli altri am-

basciatori. Si per vos fuissent (scrivono) ]^to 'parte vestra

adimpleta qum scripta fuerunt et conventa inter nos et

vos tempore debito, et nos eoo parte nostra fecissennis

et adimplemssemus que nobis incumbebant , sine aliqua

exceptione 8ed quia res non fuit per vos expedita et

completa tempore debito^ et in aliis quamplurimis non

observatum ex parte vestra, ideo et nos facimus quod et

nunc fecimus, et accedimus ad partes occidentales propter
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ipsiun bonum (juod a 2i^"i'>'i'CÌ2no iwo^osuimus^ si Deus velit,

prò unitate et prò hono Ecclesie Dei et hono omnium chri-

stianorum ; et in nullo cessahimus seu dejlciemus prò con-

siimatione istius sanctissimi operis. Esortano altresì i Padri

a fare ogni sforzo perchè le cose volgano a buon termine,

come già un dì furono per essi bene avviate. Che se di

presente non si ristabilisce V unione, vano è sperare die

ciò possa farsi per lo avvenire. Rogamus quantum pos-

sumus, ut et Sanctitas Vestra provideat circa liane rem

tam sanctam et magnam et animarum salutem respicientem.

Et tane, Jmius gratia, ermit volis merita a Deo; et ah

ìiominibus laudes. Si autem hec res sancta impcdiatur

propter aliquod Immanum, tunc maxima incommoda infal-

lanter evenient ioti christianitati^ et, quod peius est, nulla

spes relinquetur ut in futurum fieri possit aliquo modo.

Iterum rogantes Sanctitatem Vestram ut circa liane rem